antara lain: 

1. Biaya untuk kebutuhan makanan sehari-hari 

Sebagaimana penulis melakukan wawancara dengan ibu Liza Patrianti, yang bekerja 

sebagai pembuat snack kotak yang diantarkan ke tempat acara resmi. Dana zakat 

produktif  diterima sebesar Rp 2.400.000. (dua juta empat ratus ribu rupiah). Dana zakat 

tersebut ia digunakan untuk modal usaha dan untuk kebutuhan sehari-hari, dengan 

alasan bahwa pendapatannya yang tidak mencukupi, karena ia membuat makanan 

tersebut tidak setiap hari apabila ada pesanan saja. Kemudian ia mencoba mengalihkan

[...]

tanggal 20 Maret 2021 pada pukul 17.00 WIB) 

2. Biaya untuk berobat 

Sebagaimana penulis melakukan wawancara dengan ibu Rova Anggelina, yang bekerja 

sebagai penjual nasi bakar. Suami ibu Rova bekerja sebagai buruh, mereka mempunyai 

tiga orang anak. Dana zakat diterima sebesar Rp 2.500.000. (dua juta lima ratus ribu 

rupiah). Dana zakat tersebut digunakan untuk modal usaha dan untuk biaya berobat 

Ibu Rova Anggelina yang menderita penyakit kanker servik. Akibatnya ia tidak 

sanggup lagi untuk bekerja sebagai penjual nasi bakar. Menurut keterangan bahwa ia 

lebih banyak meminum obat herbal dari pada minum obat dari rumah sakit.

[...]

(Wawancara dengan ibu 

Rova Anggelina, pada tanggal 23 Maret 2021, pada pukul 17.20 WIB) 

3. Biaya untuk pendidikan 

Sebagaimana penulis melakukan wawancara dengan ibu Zulfitra, yang bekerja sebagai 

pembuat rakik kacang. Dana zakat produktif diterima sebanyak Rp. 1.500.000. (satu juta 

lima ratus ribu rupiah). Usaha Ibu Zulfitra sudah berjalan kurang lebih 1 tahun 

sebelum beliau menerima bantuan zakat produktif. Sehingga alat-alat untuk berusaha 

sudah dimilikinya. Beliau membuat rakik ini tidak setiap hari apabila ada pesanan saja. 

Dana zakat tersebut digunakan separo untuk modal usaha, separo untuk biaya sekolah

[...]

Dana zakat produktif ini sudah diterimanya sebanyak 3 

(tiga) kali. Pada tahun 2019, ia menerimanya sebanyak dua kali, pertama pada tanggal 

13 November 2019 menerima sebesar Rp 2.000.000 (dua juta rupiah) kedua ia menerima 

pada tanggal 13 Desember 2019 sebesar Rp 3.200.000 (tiga juta dua ratus ribu rupiah). 

Menurut keterangan dari ibu Nelly, bahwa ia membuat rakik kacang itu tidak setiap 

hari jika ada pesanan saja itupun sebagai kerja sampingan. Ia bekerja tetap sebagai 

kader posyandu dan kader lansia di Kelurahannya. Dana zakat tersebut separo